
 
 

SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

Determinazione
N. reg. gen.  1292 N. reg. Serv. 340 del  27-10-2018

 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DEL CONCORSO DI IDEE PER
LA RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO. CIG
Z0323AE18F.
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI TECNICI

 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 21/03/2018 è stato approvato l’atto di indirizzo
per l’emanazione di un bando pubblico per concorso di idee emesso ai sensi dell’art. 156 del D.Lgs. 50/2016,
al fine di individuare l'idea progettuale più valida per una riqualificazione e valorizzazione del Centro storico
cittadino attraverso l’ideazione di elementi formali e funzionali in grado di sviluppare, caratterizzare e
potenziare lo spazio urbano del Centro storico ampliato a Corso Cavour e Corso Cairoli e della viabilità
attorno alle mura urbiche.
 
Dato atto che con determinazione n. 605/160 del 25/05/2018 è stato indetto un concorso di idee per la
riqualificazione e valorizzazione del Centro storico, in esecuzione della delibera di Giunta Comunale n. 87 del
21/03/2018.
 
Vista la determinazione n. 957/247 del 10/08/2018 con la quale è stato prorogato il termine di presentazione
delle proposte inerenti il Concorso di idee di cui in oggetto alle ore 12:00 del giorno 29 settembre 2018 ed è
stato chiarito, a mezzo di integrazione del bando, che:
 
1) ART. 12 - La Commissione, nominata dal RUP, sarà composta da membri esperti nelle materie
oggetto del bando, scelti come segue:

-          n. 2 tecnici del Comune di Macerata
-          n. 1 rappresentante indicato dall’Ordine degli Architetti
-          n. 1 rappresentante indicato dall’Ordine degli Ingegneri
-          n. 1 rappresentante indicato dal Collegio dei geometri e geometri laureati

In mancanza d’indicazione da parte degli Ordini professionali si procederà a nominare i membri
esperti nell’ambito del personale del Servizio Servizi Tecnici;

 
2) ART. 15 -  Il Comune di Macerata, in qualità di stazione appaltante, conformemente a quanto previsto
dall'art. 156, comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, si riserva la facoltà di affidare al vincitore del concorso di idee,
se in possesso dei requisiti previsti, l’incarico per le successive fasi di progettazione, o di stralcio di esse, con
procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs n. 50/2016. Il conferimento dell’incarico sarà
comunque subordinato a verifica della capacità in base alla normativa vigente in materia di affidamento di
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e comunque nei limiti previsti dall’art. 36 comma 2 lett.
a).

 
1/4Determinazione n. 1292  del 27-10-2018



Rilevato che:
- il Bando suddetto è stato oggetto di pubblicazione sul sito web di questo Comune, nella sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti;
- entro il termine stabilito dal bando, così come sopra richiamato, risultano pervenute a questo Comune n. 4
(quattro) plichi, acquisiti ai seguenti numeri di protocollo comunale:

1) prot. 76145 del 28.09.2018
2) prot. 76349 del 29.09.2018
3) prot. 76399 del 29.09.2018
4) prot. 76401 del 29.09.2018

 
Ravvisata la necessità di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice, per procedere all’esame
delle proposte pervenute.
 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 12 del richiamato bando, così come integrato, la Commissione
giudicatrice, istituita ai sensi del D.lgs. n. 50/2016, è costituita da cinque componenti, compreso il Presidente,
con diritto di voto:

-          n. 2 tecnici esperti del Comune di Macerata
-          n. 1 rappresentante dell’Ordine degli Architetti
-          n. 1 rappresentante dell’Ordine degli Ingegneri
-          n. 1 rappresentante del Collegio dei geometri e geometri laureati

In mancanza d’indicazione da parte degli Ordini professionali si procederà a nominare i membri esperti
nell’ambito del personale del Servizio Servizi Tecnici;
 
Viste:
-  la nota di questo Ufficio prot. n. 77291 del 03.10.2018, con cui si chiedeva all’Ordine degli Architetti,
all’Ordine degli Ingegneri, nonché al Collegio dei geometri e geometri laureati di comunicare una terna di
nominativi di iscritti di adeguata professionalità ed esperienza, quali componenti esperti della commissione
giudicatrice, per la valutazione delle proposte pervenute;

-  la nota di riscontro prot. n. 77832 del 04/10/2018 da parte dell’Ordine degli Architetti;
-  la nota di riscontro prot. n. 81155 del 16/10/2018, da parte dell’Ordine degli Ingegneri;
-  la nota di riscontro prot. n. 81478 del 16/10/2018, da parte del Collegio dei geometri e geometri laureati;
 
Ritenuto di dover individuare, in mancanza di indicazione da parte dell’Ordine degli Architetti, un ulteriore
membro interno del Servizio Servizi Tecnici;
 
Considerato, pertanto, sulla base delle valutazione dei curricula e delle specifiche competenze professionali,
di poter procedere all’individuazione dei cinque membri della Commissione giudicatrice:

- ing. Tristano Luchetti, Dirigente del Servizio Servizi Tecnici del Comune di Macerata, in qualità di
Presidente;
-  ing. Andrea Fornarelli, Funzionario Tecnico Responsabile dell’Ufficio Grandi Opere, Opere di
Urbanizzazione secondaria e manutenzioni del Comune di Macerata;
-  arch. Giovanni Romagnoli, Funzionario Tecnico Responsabile dell’Ufficio Ambiente del Comune di
Macerata;
-  ing. Alberto Gigli, quale rappresentante dell’Ordine degli Ingegneri;
-  geom. Enrico Giustozzi, quale rappresentante del Collegio dei geometri e geometri laureati.

 
Individuato come Segretario verbalizzante la dipendente Dott.ssa Francesca Pallotta, Funzionario
amministrativo del Servizio Servizi Tecnici -  U.O. Coordinamento amministrativo del Comune di Macerata;
 
Ritenuto che i commissari, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno rilasciare apposita
dichiarazione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia.
 
Richiamato il Codice Identificativo di gara (CIG) per il Bando del Concorso di idee, che risulta essere il
seguente: Z0323AE18F.
 
Attesa pertanto la propria competenza  all’esperimento della procedura di gara ai sensi dell’art. 6 comma 1
lett. b) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

2/4Determinazione n. 1292  del 27-10-2018



 
Visti:
-  il DLgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
-  il DLgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
-  il Bando di concorso in oggetto;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;
 
Dato atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, stante che
la copertura finanziaria è stata assunta con la citata DGM n. 87 del 21/03/2018 nell’ambito delle risorse
stanziate  al cap. 1.103.006 az. 418, previo prelievo dal fondo di riserva;
 
Attestato che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;
 
Preso atto dei contenuti dell’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali”;
 

DETERMINA
 

1)      Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)      Di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 155 del D. Lgs. 50/2016, la Commissione
giudicatrice del concorso di idee per la riqualificazione e valorizzazione del Centro storico

- ing. Tristano Luchetti, Dirigente del Servizio Servizi Tecnici del Comune di Macerata, in qualità
di Presidente;
-  ing. Andrea Fornarelli, Funzionario Tecnico Responsabile dell’Ufficio Grandi Opere, Opere di
Urbanizzazione secondaria e manutenzioni del Comune di Macerata;
-  arch. Giovanni Romagnoli, Funzionario Tecnico Responsabile dell’Ufficio Ambiente del
Comune di Macerata;
-  ing. Alberto Gigli, quale rappresentante dell’Ordine degli Ingegneri;
-  geom. Enrico Giustozzi, quale rappresentante del Collegio dei geometri e geometri laureati.
 

3)     Di nominare come Segretario verbalizzante la dipendente Dott.ssa Francesca Pallotta, Funzionario
amministrativo del Servizio Servizi Tecnici -  U.O. Coordinamento amministrativo del Comune di
Macerata;

4)     Di precisare che non è previsto alcun compenso per i commissari nell'espletamento dell'incarico e
che il presente provvedimento non comporta dunque alcun impegno di spesa, ovvero assunzione di
oneri da parte dell’Amministrazione comunale;

5)      Di dare atto che il C.I.G. relativo al Bando del Concorso di Idee in oggetto è Z0323AE18F;

6)      Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

7)      Di dare adeguata pubblicità sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai fini della trasparenza nella sezione dedicata al bando, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

8)     Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI TECNICI

      Ing. Tristano Luchetti
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

3/4Determinazione n. 1292  del 27-10-2018



l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO SERVIZI TECNICI
ING. TRISTANO LUCHETTI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

4/4Determinazione n. 1292  del 27-10-2018



 
 

SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

Determinazione
N. reg. gen.  1292 N. reg. Serv. 340 del  27-10-2018

 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DEL CONCORSO DI IDEE PER
LA RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO. CIG
Z0323AE18F.
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D.
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile.
 
| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs.
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.
 
  Macerata, 29-10-2018

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO SERVIZI TECNICI
 

Determinazione
N. reg. gen.  1292 N. reg. Serv. 340 del  27-10-2018

 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DEL CONCORSO DI IDEE PER
LA RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO. CIG
Z0323AE18F.
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 29-10-2018

IL DIRIGENTE
ING. TRISTANO LUCHETTI

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 1292  del 27-10-2018


